Дело № 1-197/2023 КОПИЯ

УИД № 59RS0040-01-2023-001471-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июля 2023 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Лагно Н.А.,

при секретаре судебного заседания Баженовой С.В.,

с участием государственного обвинителя Созонтова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Магомедова Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, лица без гражданства, с 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, неработающего, регистрации на территории РФ не имеющего, судимого: 

- 26 ноября 2012 года Чайковским городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 158, ч. 4 ст. 111 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 29 января 2013 года Чайковским городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожден 30 декабря 2022 года по отбытии срока;

находящегося под стражей с 2 июня 2023 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

1 июня 2023 года в период с 22:17 часов до 22:43 часов ФИО1 находился на территории г. Чайковского Пермского края, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 в указанный период времени пришел к жилому дому по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, нарушая конституционное право К.А.Е. на неприкосновенность его жилища, против воли последнего, действуя умышленно из корыстных побуждений, при помощи приисканной им на территории вышеуказанного садового участка металлической кочерги, достал раму из окна веранды, через которую осуществляется проход в жилую часть дома и находящуюся под одной крышей с домом, после чего через образовавшийся оконный проем незаконно проник в помещение указанной веранды, из которой через незапертую дверь незаконно проник в помещение жилого дома, откуда вынес, тем самым тайно похитил принадлежащую К.А.Е. аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты> в кейсе черного цвета с комплектующими, а именно: двумя аккумуляторными батареями 14,4 В, 2 Ач и зарядным устройством, стоимостью 3175 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив К.А.Е. имущественный ущерб на сумму 3175 рублей.

Подсудимый ФИО1 в суде вину признал полностью, в содеянном раскаялся, перечень похищенного и размер ущерба не оспаривал, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым 1 июня 2023 года около 22:00 часов он возвращался с 

<

данные изъяты> к себе домой, когда проходил по территории садового товарищества, номер не знает, то на одном из участков, увидел проем в заборе, зашел на территорию данного участка, осмотрелся. Адрес участка ему не известен. Участок со стороны дороги был частично огорожен забором из профнастила, с левой стороны от данного участка находился заброшенный участок. Забор между данными участками был деревянный, но частично отсутствовал и доступ на территорию участка был свободным. Через проем в заборе он прошел на участок, на котором находилась деревянная беседка, сразу за беседкой располагался садовый одноэтажный дом, правее - баня. Зайдя на участок, он убедился, что на участке и в доме никого нет, после чего прошел до бани и увидел на земле протянутый кабель в оплетке белого цвета, который был протянут через весь участок до колодца. Он решил похитить данный кабель и продать его, а деньги потратить на личные нужды. Он оторвал кабель, после чего смотал его, что бы было удобно нести. Затем он обратил внимание на аналогичный кабель, который был протянут от яблони до забора возле беседки в несколько оборотов, данный кабель он так же сорвал и скрутил с целью последующей продажи. Кабели он сложил возле проема в заборе, через который проник на участок. Затем, он заглянул через окно во внутрь домика, и увидел, что в нем имеется различное имущество. Он решил проникнуть в дом и похитить из него что-нибудь, что можно продать. Он обошел дом и заметил, что на веранде дома установлены старые рамы. Тогда он руками оторвал подоконник с внешней стороны, взял кочергу, которую нашел на мангале возле беседки, поддел ею оконную раму снизу. Раму он положил на землю возле стены веранды. После чего через проем в окне он залез во внутрь веранды. Сразу под окном находился диван, на котором он увидел моток кабеля в оплетке белого цвета, он был толще, чем предыдущие. Указанный кабель он выкинул на землю в окно, чтобы забрать с собой. Затем, он зашел во внутрь дома. Двери дома не были заперты. Находясь внутри дома, он осмотрелся и увидел кейс черного цвета, находящийся на полу возле тумбы с телевизором. В данном кейсе находился шуруповерт марки «Ресанта» с двумя аккумуляторами, зарядкой и документами. Данное имущество он решил похитить и продать. Там же, на полу стояла коробка с различными проводами, в ней он увидел светодиодный прожектор, который также забрал с собой. Забрав кейс с шуруповертом и прожектором, он через окно вылез из домика. Прожектор он положил в пакет черного цвета, который у него находился с собой, забрал кабель и пошел к выходу с участка. По пути, возле забора, он также забрал два кабеля, которые приготовил до этого, и ушел тем же путем, которым проник на территорию участка. С похищенным имуществом он пришел к себе домой и так как время уже было позднее, то похищенное в этот день он никому не продал. 2 июня 2023 года ближе к вечеру, он решил продать шуруповерт в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в микрорайоне «

<

данные изъяты>» г. Чайковского Пермского края. Когда он пришел в магазин, то был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где добровольно, без принуждения, собственноручно написал явку с повинной о совершенном им преступлении. Кейс с шуруповертом и комплектующими были у него изъяты в ходе личного досмотра. Кроме того, по месту его проживания с его участием был проведен обыск, в ходе которого он добровольно выдал похищенные им кабели и прожектор. В момент совершения кражи с садового участка и из домика, он был трезвый, кражу совершил, так как нуждался в денежных средствах. В ходе допроса ему предъявлена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной на садовом доме по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, за 1 июня 2023 года, ознакомившись с которой может пояснить, что на указанной видеозаписи запечатлен момент, когда он совершил хищение кабелей, шуруповерта и прожектора. В этот день он был одет в футболку черного цвета с белыми вставками, штаны темно-синего цвета, бейсболку светло-серого цвета. Данные вещи также были изъяты у него в ходе личного досмотра (л.д. 78-81).

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшего К.А.Е., оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что у его отца, К.Е.М., в собственности имеется садовый дом, расположенный на садовом участке по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. Территория участка со стороны дороги огорожена забором из профнастила, с указанной стороны они осуществляют вход на участок. Со стороны соседнего участка справа, участок огорожен сеткой-рабицей, а со стороны участка слева - частично деревянным забором и натянутой колючей проволокой. На участке у них имеется беседка, баня, садовый дом, а так же различные садовые насаждения. Центрального водоснабжения нет, но имеется колодец. На участок проведено электричество. Дом пригоден как для постоянного, так и для временного проживания в любое время года, имеется печь, с помощью которой дом отапливается в холодное время года, газовая плитка для приготовления пищи и спальные места для отдыха. Из колодца воду они набирают электрическим насосом. Для этой цели от бани до колодца у них протянут провод длиной 40 метров марки 

<

данные изъяты> восьмижильный, четыре витых пары, в полимерной оплетке белого цвета. В виду того, что провод был достаточно старый, то он 29 мая 2023 года принес для замены другой кабель марки 

<

данные изъяты> 3*1,5 трехжильный в прорезиненной оплетке белого цвета, такой же длины, который хранил скрученным на диване на веранде. Кроме того в апреле 2023 года он приобретал аккумуляторный шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», который хранил в кейсе в самом доме. В комплекте с шуруповертом находились две аккумуляторные батареи и зарядное устройство к ним, а также документы. Он планировал проводить стройку на участке, в связи с чем закупал строительный инструмент. 2 июня 2023 года около 13:00 часов он приехал на участок и увидел, что отсутствует кабель марки UTP5 восьмижильный в полимерной оплетке белого цвета, который был протянут от яблони до забора, длиной 40 м. Он прошел к колодцу, насос находится на месте, а аналогичный кабель отсутствовал. Тогда он понял, что кто-то был на их участке. Он позвонил отцу и поинтересовался, не брал ли он кабели, на что отец ответил отрицательно. После чего он подошел к дому, дверь которого была заперта на врезной замок, который был не вскрыт, его он открыл своим ключом и зашел во внутрь. В доме и на веранде общий порядок нарушен не был. Находясь на веранде он заметил, что одна рама окна выставлена. Тогда он убедился, что в дом кто-то залазил. У него на доме имеется камера видеонаблюдения с выводом записей на его мобильный телефон, в ходе просмотра которых он обнаружил, что 1 июня 2023 года в период с 22:17 часов до 22:43 часов, по территории дома ходил неизвестный мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одетый в футболку черного цвета с белыми вставками, штаны черного цвета, на голове бейсболка светлого цвета. Указанный мужчина ушел с территории дома забрав с собой предмет похожий на кейс из-под шуруповерта, а так же кабели. Вернувшись в дом он обнаружил, что в самом доме отсутствует шуруповерт с кейсом и комплектующими, который хранился у него на полу возле тумбы с телевизором, а так же световой прибор, который хранился в коробке с проводами возле обеденного стола. Так же на веранде он обнаружил отсутствие кабеля марки 

<

данные изъяты> 3*1,5 трехжильного в прорезиненной оплетке белого цвета, тот, что указан выше. Мужчина, изображенный на видеозаписях ему не знаком, никогда раньше его не видел. Обнаружив выставленное окно, он вышел на улицу, и под окном веранды увидел кочергу, которая ранее находилась на мангале. Он предположил, что именно этой кочергой была вскрыта рама окна. После чего раму он вставил на место, и сообщил в полицию. Таким образом, в результате незаконного проникновения на территорию дома и в сам дом у него было похищено следующее имущество: аккумуляторная дрель - шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>» в кейсе черного цвета в комплекте с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством к ним. Шуруповерт он приобрел со скидкой в «

<

данные изъяты>» за 3175 рублей 22 апреля 2023 года. Указанным шуруповертом он не успел воспользоваться, в связи с чем оценивает его в ту же сумму. Кабель марки 

<

данные изъяты> восьмижильный в полимерной оплетке белого цвета общей длиной 80 метров; кабель марки 

<

данные изъяты> 3*1,5 трехжильный в прорезиненной оплетке белого цвета длиной 40 метров; световой прибор - световой прожектор 

<

данные изъяты> 12*3 Вт, материальной ценности для него не представляют. В результате хищения ему причинен имущественный ущерб на общую сумму 3175 рублей. К протоколу допроса прилагает справку об операции и скриншоты экрана телефона (л.д. 18-20, 123).

Показаниями свидетеля К.Е.М., оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что у него в собственности имеется садовый дом, расположенный по адресу Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Документы на право собственности прилагает. Его сын К.А.Е., пользуется данным домом и хранит в нем свое имущество. Дом пригоден как для постоянного, так и для временного проживания в любое время года, имеется печь, с помощью которой отапливается дом в холодное время года, газовая плитка для приготовления пищи и спальные места для отдыха. Они набирают воду из колодца при помощи электрического насоса. С указанной целью от бани до колодца протянут провод длиной 40 метров марки 

<

данные изъяты>. В виду того, что провод был достаточно старый, то сын для замены старого, другой провод марки 

<

данные изъяты> 3*1,5, такой же длиной 40 метров и хранил его в скрученном виде на диване на веранде. В апреле 2023 года сын в апреле приобретал аккумуляторный шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», который хранил в кейсе в самом доме, он планировал строится на участке и по этой причине приобретал строительный инструмент. 2 июня 2023 года около 13:00 часов сын позвонил ему и поинтересовался, не забирал ли он с участка кабель. Он пояснил, что никакое имущество с участка не брал. В последний раз он был на участке 1 июня 2023 около 17:00 часов. С участка он ушел около 18:00 часов 1 июня 2023 года, все имущество находилось на своих местах. Со слов сына он не мог найти кабель, который находился на улице и был протянут до колодца, а также сын не мог найти кабель, который хранил на веранде, предназначенный для замены старого. Со слов сына, из дома пропали шуруповерт и световой прибор. В последствии он приехал на участок. На домике у них установлена камера видеонаблюдения с выводом записей на мобильный телефон сына, просмотрев которые они увидели, что в период с 22:17 часов до 22:43 часов 1 июня 2023 года по территории дома ходил неизвестный им мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одетый в футболку черного цвета с белыми вставками, штаны черного цвета, на голове бейсболка светлого цвета. Указанный мужчина ушел с территории дома забрав с собой кейс с шуруповертом марки «Ресанта», а так же кабели и световой прибор. Указанный мужчина ему не знаком, видел его в первые. Из его имущества у него ничего не пропало (л.д. 25-26).

Вина подсудимого также подтверждается:

протоколом устного заявления о преступлении К.А.Е. (КУСП № от 2 июня 2023 года), из которого следует, что 1 июня 2023 года в период с 22:17 часов до 22:43 часов, неустановленное лицо незаконно проникло в дом расположенный по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, откуда тайно похитило его имущество, стоимостью 3175 рублей, причинив имущественный ущерб (л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия от 2 июня 2023 года с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрена территория дома по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, которая со стороны автомобильной дороги огорожена забором из профнастила, со стороны садового участка справа забором в виде сетки-рабицы, со стороны садового участка слева, частично деревянным забором с протянутой по верху колючей проволокой. Вход на территорию дома осуществляется через калитку, снабженную запорным устройством виде накладного замка. На момент осмотра повреждений не имеет. При входе на территорию дома слева направо расположены: садовые насаждения (кустарники), тепличная постройка, садовые деревья, туалет, беседка, мангал, дровяник, садовый дом, перед которым имеется металлический стол с лавками. Справа от садового дома расположена баня. Между садовым домом и баней на земле лежит металлическая кочерга (которая изъята). При входе на участок справа в углу располагается колодец. Ранее проложенный от колодца до бани электрический кабель длиной 40 мм марки 

<

данные изъяты>, отсутствует. Далее осмотр переносится к садовому дому, расположенному в дальнем левом углу от входа на территорию дома. Дом является одноэтажном, кирпичным, окрашен в белый цвет. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, снабженную запорным устройством виде врезного замка. На момент осмотра повреждений полотна двери и замка не обнаружено. При входе расположена веранда, имеющая остекление с трёх сторон. С внешней стороны правого дальнего угла с рамы стекла изъят путём фотографирования след орудия взлома. Кроме того на веранде слева направо расположено: вход в дом в виде деревянной двери, повреждений на момент осмотра не имеет, далее расположен деревянный напольный шкаф, на котором располагается газовая двухконфорочная плита, напольный шкаф с кухонными принадлежностями, газовый баллон, диван с постельными принадлежностями, на полу имеется обувь. Далее при входе в дом слева направо расположены: холодильник, окно, на полу коробка с различным имуществом, далее обеденный стол с кухонной утварью, окно, музыкальные колонки, короб с электрическими проводами, монитор от компьютера, конвектор напольный, тумба с телевизором. Ранее находившийся возле тумбы на полу кейс с шуруповертом марки «

<

данные изъяты>», в комплекте с двумя аккумуляторами, отсутствует. Общий порядок в доме не нарушен. Ранее находившийся на веранде на диване смотанный кабель марки 

<

данные изъяты> 3*1,5 длиной 40 м, отсутствует. На доме установлена видеокамера. Путём копирования изъят фрагмент видеозаписи за 1 июня 2023 года на DVD - R диск (л.д. 5-14);

копией свидетельства о государственной регистрации права серия №, выданного Управлением федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Пермскому краю от 26 февраля 2013 года, согласно которому К.Е.М. имеет в собственности дом, назначение: жилое, 1-этажный, общей площадью 13,4 кв.м. по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес> (л.д. 28);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 2 июня 2023 года (КУСП № от 2 июня 2023 года), из которого следует, что 1 июня 2023 года, после 22:00 часов, он находился по 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края. В это время у него возникло желание похитить что-либо с территории участка. Он зашел на участок, на котором находились садовый дом, беседка, баня, и стал собирать находящиеся на участке провода. После этого он снял с дома окно и залез в дом, откуда забрал провод, шуруповерт, фонарик и вылез из домика. С данным имуществом он ушел с участка. Вину признает полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 31);

протоколом личного досмотра от 2 июня 2023 года, из которого следует, что 2 июня 2023 года в период с 20:30 часов до 20:45 часов у ФИО1 в 

<

данные изъяты>, по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, изъяты: пластиковый кейс черного цвета с находящимися в нем шуруповертом, двумя аккумуляторными батареями, зарядным устройством, 9 битами различного размера и 4 сверлами (л.д. 32);

протоколом обыска от 2 июня 2023 года, проведенного в случаях, не терпящих отлагательства 2 июня 2023 года в период с 22:00 часов до 22:25 часов по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, согласно которому обнаружен и изъят светодиодный прожектор в корпусе черного цвета, кабель 

<

данные изъяты> 5 восьмижильный, 4 витых пары, общей длиной 80 м, 2 мотка по 40 метров, кабель 

<

данные изъяты> 3х1,5 трехжильный длиной 40 метров, имущество выдано добровольно (л.д. 42-43);

заключением эксперта № от 14 июня 2023 года, согласно которому след орудия взлома на слепке изъятом в ходе осмотра места происшествия от 2 июня 2023 года, след орудия взлома на фото 7 в фототаблице от 2 июня 2023 года, к протоколу осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, город Чайковский, 

<

адрес>, могли быть оставлены торцевой внешней поверхностью кочерги изъятой в ходе осмотра места происшествия от 2 июня 2023 года, по адресу: Пермский край, город Чайковский, 

<

адрес> (л.д. 63-69); 

протоколом осмотра предметов от 3 июня 2023 года с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены: 

- DVD-R диск с видеозаписями, изъятыми в ходе осмотра места происшествия, 2 июня 2023 года по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на котором сохранен медиафайл с названием «

<

данные изъяты>». 

При просмотре медиафайла «

<

данные изъяты>» - изображение цветное, звук отсутствует, фиксация даты и времени отсутствует. Продолжительность видеозаписи составляет 06:40 минут. Камера видеонаблюдения, установлена на жилом доме направлена на территорию участка и беседку. На 02 секунде видеозаписи в обзоре появляется мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одетый в футболку черного цвета с белыми вставками, штаны темного цвета, на голове бейсболка светлого цвета. Мужчина передвигается по территории участка, осматривается по сторонам, уходит в сторону дома, уходит от обзора. На 44 секунде мужчина появляется в обзоре видеокамеры, проходит вдоль дома в сторону забора, и уходит из обзора камеры видеонаблюдения. На 01:22 минуте мужчина вновь появляется в обзоре видеокамеры, осматривается на территории, уходит влево от камеры. На 02:30 минуте мужчина проходит мимо видеокамеры, в правой руке держит моток кабеля в оплетке белого цвета, идет до яблони, расположенной за беседкой, останавливается и осматривается. На 03:06 минуте мужчина возвращается, подходит к мангалу, находящемуся перед беседкой, снимает с него кочергу, уходит в сторону дома, пропадает из обзора камер видеонаблюдения. На 05:44 минуте мужчина появляется в обзоре камеры видеонаблюдения. В правой руке держит моток кабеля в оплетке белого цвета, в левой руке несет кейс черного цвета и пакет черного цвета с содержимым. Мужчина проходит до яблони, поднимает что-то с земли, уходит с имуществом в сторону забора справа и пропадает из обзора видеокамеры. Видеозапись прерывается;

- кочерга, выполненная из металлической пластины черного цвета шириной 22 мм, толщиной 3 мм, длиной 637 мм. Один конец кочерги сформирован в рукоять, другой - торцевая часть кочерги по форме приближена к цифре «7», указанная часть кочерги имеет прямую грань с закруглением. На рабочей части кочерги имеются следы эксплуатации и механической обработки, копоти;

- кейс черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», на поверхности которого признаки использования отсутствуют. Внутри кейса находится аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», серийный номер №, признаков использования, не имеется. Кроме того в кейсе находятся аккумуляторные батареи 14,4 В (Li-ion) в количестве двух штук и зарядное устройство. Провод зарядного устройства не размотан. В прозрачном пакете находится инструкция по эксплуатации осматриваемой дрели;

- вещи изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра: бейсболка светло-серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» и фирменным лейблом «S»; футболка мужская черного цвета со вставками в области плеч белого и светло-серого цветов, рост 170 см, торговая марка «

<

данные изъяты>»; брюки темно-синего цвета с накладными карманами на обеих штанинах. Вещи имеют признаки носки;

- кабель марки 

<

данные изъяты> восьмижильный, четыре витых пары, в полимерной оплетке белого цвета, длиной 40 метров, на обоих концах которого жилы оборваны. Поверхность кабеля имеет загрязнения и местами потемнение оплетки из-за долгого использования;

- кабель марки 

<

данные изъяты> восьмижильный, четыре витых пары, в полимерной оплетке белого цвета, длинной 40 метров, на обоих концах кабеля неровные края. Поверхность кабеля имеет загрязнение из-за долгого использования;

- кабель марки 

<

данные изъяты> 3*1,5 трехжильный в прорезиненной оплетке белого цвета, длина кабеля 40 метров, поверхность оплетки чистая, края кабеля ровные;

- световой прибор - световой прожектор 

<

данные изъяты> 12*3 Вт в корпусе черного цвета с кабелем и вилкой для подключения к электросети. Внешних повреждений не обнаружено, признаки эксплуатации отсутствуют;

- скриншоты экрана мобильного телефона, выполненные на одном листе формата А4, согласно которым в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» в продаже находилась аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», стоимостью 5790 рублей. В разделе мои заказы имеется полученный 26 апреля 2023 года заказ аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>» стоимостью 3175 рублей;

- справка по операции «

<

данные изъяты>», выполненная на одном листе формата А4, согласно которой по счету банковской карты №, оформленной на имя К.А.Е. К. 22 апреля 2023 года в 20:13 часов осуществлена покупка в 

<

данные изъяты> на сумму 3175 рублей (л.д.70-71);

справкой из комиссионно-ликвидационного магазина «

<

данные изъяты>», согласно которой средне-рыночная стоимость аккумуляторной дрели шуруповерта марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>» в комплекте с 2 аккумуляторными батареями и зарядным устройством, приобретенная 22 апреля 2023 года по цене 3175 рублей, на 1 июня 2023 года составляет от 3000 рублей до 5500 рублей (л.д. 96). 

Приведенные показания достаточно подробны и последовательны, согласуются и дополняют друг друга, подтверждаются иными приведенными выше письменными доказательствами, в том числе видеозаписью, протоколами личного досмотра и обыска.

Оснований сомневаться в достоверности приведенных показаний у суда не имеется. 

Доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, их совокупность не находится в противоречии по отношению друг к другу, поэтому признаются судом допустимыми и достоверными.

Данных об оговоре подсудимого либо о самооговоре не установлено.

Судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее К.А.Е. имущество с незаконным проникновением в жилище. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив К.А.Е. ущерб в размере 3175 рублей.

О наличии у подсудимого умысла свидетельствуют характер и способ совершения преступления. ФИО1 безусловно осознавал, что тайно похищает чужое имущество и при этом незаконно проникает в жилое помещение, разрешения от потерпевшего на посещение жилого помещения ФИО1 не получал, такого разрешения потерпевший ему не давал, хищение совершено ФИО1 в вечернее время, в отсутствие собственника или иного лица, имеющего права пользования жилым помещением. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Размер ущерба подтверждается показаниями потерпевшего, квитанцией об оплате и подсудимым не оспаривается.

Суд, при установленных обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении подсудимому наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, судим за совершение преступлений против собственности, официально не трудоустроен, регистрации на территории Российской Федерации не имеет, к административной ответственности не привлекался, на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, поскольку уголовное дело возбуждено в отношении неустановленного лица, явка с повинной была написана ФИО1 до его задержания и личного досмотра, в явке с повинной им даны исчерпывающие и обличающие его пояснения, в ходе обыска похищенное имущество выдал добровольно; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья и здоровья его сожительницы.

Обстоятельством, отягчающим наказание суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений. В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив признается опасным.

Решая вопрос о наказании, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого в целом, его отношения к содеянному, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, в связи с наличием обстоятельства отягчающего наказание.

Определяя размер наказания, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. Оснований к применению положений ст. 53.1, 64, ч. 3 ст. 68, 73 УК РФ суд не находит.

Отбывание наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения заключение под стражу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей с 2 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- DVD-R диск с видеозаписью; скриншоты; справку об операциях по счету - хранить в материалах уголовного дела;

- металлическую кочергу; дрель-шуруповерт марки «

<

данные изъяты> с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством в кейсе; кабель марки 

<

данные изъяты> восьмижильный, четыре витых пары, в полимерной оплетке белого цвета длиной 40 метров; кабель марки 

<

данные изъяты> восьмижильный, четыре витых пары, в полимерной оплетке белого цвета длиной 40 метров; кабель марки 

<

данные изъяты> 3*1,5 трехжильный в прорезиненной оплетке белого цвета длиной 40 метров; световой прибор - световой прожектор 

<

данные изъяты> 12*3 Вт – оставить по принадлежности потерпевшему К.А.Е.;

- бейсболку, футболку и брюки – оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

подпись

Н.А. Лагно

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>